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Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 633 din data de 4 septembrie 2024, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Vicepreședintele Consiliului Județean 

Maramureș, Trufan Radu Daniel.  

 La ședință participă 31 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc de la dezbateri consilierii județeni: Miculaiciuc Andrei, Bledea 

Daniela, Zaharia Bogdan și președintele consiliului județean, Bogdan Ionel Ovidiu. 

 După supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței din 30 august 

2024, care este votat cu 25 de voturi pentru, se supune la vot următoarea ordine de zi, 

care este aprobată cu 28 de voturi pentru: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 

2024; 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Parcului  de  Specializare  Inteligentă Șomcuta Mare; 

 

3. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş la 

realizarea evenimentului sportiv „Maramureș Hillclimb Challenge” ; 

 

4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş la 

realizarea proiectului “Dezvoltarea roboticii în școlile din  judetul Maramureș”;  

 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea  proiectului „Rețeaua de rezidențe - Artiști pentru artiști”; 

 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureş la 

realizarea proiectului „Maramureșul susține excelența. Premierea elevilor care 



au obținut note de 10 la probele din cadrul examenului de Bacalaureat și 

Evaluarea Națională 2024”; 

 

7. Proiect de hotărâre privind alocarea din Programul de finanțare ”Protecția 

monumentelor istorice de pe raza administrativ-teritorială a județului 

Maramureș” pe anul 2024,  a  unei sume pentru Parohia Ortodoxă Dobric. 

 

Consilierul județean Lucaci Dorin anunță neparticiparea domniei sale la votul 

și dezbaterile pentru proiectul de hotărâre de la punctul nr.2 de pe ordinea de zi. 

 

Se trece la dezbateri. 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 

2024; 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

  

 S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 329/2024 

privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2024 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Parcului  de  Specializare  Inteligentă Șomcuta Mare. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 330/2024 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare  

al Parcului  de  Specializare  Inteligentă Șomcuta Mare 

 

3. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş la 

realizarea evenimentului sportiv „Maramureș Hillclimb Challenge”. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 80 mii lei), în 

Comisia pentru activități de tineret și sport și în Comisia juridică și de disciplină. 

 Consilierul judeţean Cozma Dorin: D-le vicepreședinte, acum câteva zile s-a 

desfășurat FORZA ZU în Maramureș unde dl. președinte – și-mi pare rău că nu este 

la ședință azi ca să-i pot transmite direct – a zis că a fost cel mai mare grad de 

ocupare a cazărilor din Baia Mare și din zonă. Puteți să verificați și acum Bookingul 

să vedeți că e un eveniment pe bani mai puțin dar cu același impact de ocupare a 

unităților de cazare!  Deci se pot face lucruri mari și cu bani puțini de la județ. Și ar 

trebui să fim mai cumpătați cu cheltuielile în ultima perioadă, pentru că bugetul 

judeţului este cam sărăcit.  

Vreau să urez celor care au organizat acest eveniment să facă cât mai multe 

astfel de evenimente, cu bani puțini dar cu impact mare pentru județ și orașul Baia 

Mare. 



 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: Eu 

vă mulțumesc pentru vestea bună că nu ar mai fi locuri pe Booking în preajma Băii 

Mari, pentru că este un lucru îmbucurător pentru noi, ca administrație județeană, că 

reușim cu bani puțini să facem evenimente cu impact pozitiv în economia locală, până 

la urmă. 

 Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

   S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 331/2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureş la realizarea 

evenimentului sportiv „Maramureș Hillclimb Challenge” 

 

4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş la 

realizarea proiectului “Dezvoltarea roboticii în școlile din  județul Maramureș”. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 124 mii lei), în 

Comisia de învățământ, cultură și culte și în Comisia juridică și de disciplină. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: 

Este vorba de un proiect prin care Consiliul Județean Maramureș intră într-un 

parteneriat cu 4 licee de prestigiu din județul Maramureș, respectiv: Colegiul 

Național ”Dragoș Vodă” din Sighetu Marmației, Colegiul Tehnic ”George Barițiu” 

din Baia Mare, Colegiul Național ”Gheorghe Șincai” din Baia Mare și Colegiul 

Național ”Vasile Lucaciu” din Baia Mare. Prin aceasta vom sprijini dotarea unor 

laboratoare de robotică plus participarea copiilor la concursuri naționale.  

 Consilierul judeţean Bârlea Gheorghe: Aș face o precizare aici: în ediția 

trecută, când consiliul judeţean nu a fost partener, Colegiul ”Dragoș Vodă” din 

Sighetu Marmației s-a situate la scară națională printre cele mai redutabile echipe și 

știu că se finalizează această competiție inclusiv în S.U.A. Deci e bine pentru toate 

colegiile care sunt angrenate într-o astfel de competitie. 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Proiectul practic are la bază sau a început de 

la o propunere pe care am făcut-o de proiect, pentru susținerea Clubului de robotică 

TECH X  de la Sighetu Marmației, o echipă care a performat la nivel national 

obținând locul 6 din 126 de echipe, fiind cea mai performantă echipă nu doar din 

județ ci și din zonă. Vin la Sighet din toate județele limitrofe să afle, să împărtășească 

din experiența celor din Sighet și să ajungă la performanța lor. Eu cred că e în 

interesul judeţului să sprijinim excelența și educarea unor tineri pasionați de un 

domeniu de viitor cum este robotica, și să le dăm șansa să participe cu robotul pe care 

îl construiesc ei la competiții pentru că, practic, prin aceste activități se pun bazele 

viitorilor ingineri roboticieni în domeniile care au la bază performanțe în domeniile 

știință, tehnologie, inginerie și matematică. De altfel, o parte din cei din clubul de 

robotică din Sighet devin în timp absolvenți de robotică pentru că se specializează în 

acest domeniu. Dl președinte s-a gândit să extindă un pic proiectul și să îl facă pentru 

toate cluburile de robotică din județ, un lucru lăudabil fiindcă trebuie să sprijinim 

robotica, mai ales când avem performanță care urcă Maramureșul pe podium. 

 Sper ca în următorul mandat să se continue sprijinirea performanței în acest 

domeniu și să nu fie doar această situație în care sprijinim robotica, pentru că părinții 

nu își permit să-i susțină pe copii, pentru că sunt destul de scumpe și elementele de 

construire a robotului și suprafețele de joc. Poate că în Baia Mare au fonduri mai 



mari. Eu am fost și președintele comisiei de acordare a fondurilor pentru proiectele 

de tineret și mi-am dat seama că asociațiile de părinți de la colegiile Dragoș Vodă  și 

Șincai au niște fonduri destul de consistente, pe când cei de la Sighet nu au și nici nu 

au putut să se organizeze  să depună un proiect pe tineret. Poate că vor reuși la anul, 

cu sprijin. Trebuie să îi sprijinim pe toți, dar eu zic că în primul rând să recompensăm 

performanța și, deocamdată, cei de la Sighet sunt cei mai buni și trebuie să le dăm 

credit pentru asta. 

 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: 

Cu singuranță că Laudatio pe care l-ați făcut acum îi va motiva și pe ceilalți din 

celelalte colegii să ajungă la același tip de performanță. 

 Consilierul judeţean Muntean Ioan: D-le vicepreședinte, legat de ceea ce a 

spus dl. Sorin Ilieș sunt total de acord, însă cei de la Sighet au depus pe o asociație, 

ori consiliul judeţean nu poate să facă astfel de finanțări. De aceea am cerut celor 4 

colegii să se adune împreună și să ceară ele, pentru că numai așa putem să ajutăm. 

De aia pledoaria pe care a făcut-o colegul Ilieș sunt total de acord cu dânsa, însă nu 

se putea face doar pentru acest club de robotică. 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Nu s-a făcut pe asociație. De fapt propunerea 

de proiect a fost o asociere cu școala. Deci au făcut împreună o propunere de proiect 

de sprijinire a unei colaborări între consiliul judeţean și Colegiul Dragoș Vodă. 

Asociația de părinți nu figura acolo. D-na director de acolo a fost deschisă și chiar 

entuziastă să sprijine clubul de robotică TECH  X. Nu vreau să diminuez meritul d-lui 

președinte, dar trebui să recunoaștem că a oferit un proiect mult mai vast, pentru cele 

4 cluburi de robotică din județ, dar nu se întâmpla acest lucru dacă cei de la Sighet nu 

ar fi fost disperați că nu vor putea participa la concurs. Dacă ei nu își doreau atât de 

mult să participe la concurs nu se ajungea la momentul acesta și nu ar fi avut 

finanțare. Au reușit să strângă o mie de euro pentru suprafața de joc și, întâmplător, 

cunoscând pe unul dintre părinți, mi-a relatat situația și mi-am zis că nu se poate să 

nu îi ajutăm, să nu sprijinim o echipă care face performanță la nivel national. Și 

trebuie să ne gândim că până la urmă robotica va avea un impact asupra noastră și 

vom îmbrățișa și noi dezvoltările tehnologice din acest domeniu. Sunt fabricile lights 

out care funcționează fără nici un fel de prezență umană, și poate vor fi și la noi în 

Maramureș, dar până atunci haideți să fim noi cei care ”aprindem lumina” pentru 

clubul de robotică! 

 Consilierul judeţean Bârlea Gheorghe : Aș mai vrea să adaug și eu ceva la 

ceea ce am spus: imediat după competiția de anul trecut am avut o discuție cu d-na 

director Voineaghi și i-am spus că ar fi oportunități și prin parteneriat cu consiliul 

judeţean. E bine că s-a găsit acum soluția.  

 Consilierul judeţean Dobocan Romeo: D-le președinte, se dovedește încă o 

data că răbdarea face și lucruri bune, pentru că Sorin, care a venit cu o propunere, a 

avut răbdare să treacă proiectul așa cum trebuie, cu toate fazele necesare unui astfel 

de proiect, și a ieșit un proiect foarte bun pentru că nu se axează pe o singură unitate 

de învățământ ci pe mai multe în acest an, iar în anii doi, trei, eu sper să fie cât mai 

multe și să se finanțeze acest domeniu extrem de important. Eu aș lărgi puțin acest 

parteneriat și cu autoritățile locale acolo unde există licee care au în cadrul lor o 

astfel de activitate, pentru că eu cred că pot fi cuprinse în acest proiect și primăriile 

Sighetu Marmației și Baia Mare și, pe lângă partea pe care și-o permite consiliul 

județean să o dea, să vină și aceste primării înspre școlile de acolo. Asta pentru că nu 

este doar imaginea Maramureșului ci este și imaginea comunității locale. Cred că 



fiecare primărie este interesată de a veni înspre acești copii și a-i sprijini, a le arăta 

că se poate face ceva pentru ei și a-i încuraja și pe alții să vină înspre robotică. 

 Tare mă bucur că Sorin a insistat și a avut și suficientă răbdare, lucru care nu-l 

caracterizează întotdeauna dar iată că de data aceasta l-a caracterizat. El știe că eu îl 

sprijin. 

 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: 

Cu siguranță că, fiind atât de perseverent, dl. Ilieș va duce proiectul și în consiliul 

local Baia Mare din această toamnă și probabil că vom fi parteneri și cu Primăria 

Baia Mare.  

 Consilierul judeţean Kovacs Marinel: Vă rog să-mi dați voie să adaug ceva  

la ceea ce a spus dl. Dobocan. Credeți-mă că atunci când se spune Dragoș Vodă se 

spune Sighetu Marmației, când se spune Șincai sau Lucaciu se spune Baia Mare, și nu 

se zice Maramureș. Și atunci, vedeți că aici dl. Dobocan a pus punctul pe ”i”. 

Autoritățile locale care au acele nuclee de copii extraordinary ar trebui să se 

gândească în primul rând ei, pentru că sigur că e foarte frumos să putem face noi 

acest lucru acum, in extremis, să zic așa, dar totuși mândria ar trebui să fie, spre 

exemplu, Sighetu Marmației, că n-o să spună ”Consiliul judeţean Maramureș” și nici 

”județul”, ci o să se spună ”Șincai”, ”Lucaciu” și ”Dragoș Vodă”, adică Sighet sau 

Baia Mare. 

 Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

 S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 332/2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureş la realizarea proiectului 

“Dezvoltarea roboticii în școlile din  judetul Maramureș” 

 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea  proiectului „Rețeaua de rezidențe - Artiști pentru artiști”. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 10 mii lei), în 

Comisia de învățământ, cultură și culte și în Comisia juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și 5 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 333/2024 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea  proiectului 

„Rețeaua de rezidențe - Artiști pentru artiști” 

 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureş la 

realizarea proiectului „Maramureșul susține excelența. Premierea elevilor care au 

obținut note de 10 la probele din cadrul examenului de Bacalaureat și Evaluarea 

Națională 2024”. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 161 mii lei), în 

Comisia de învățământ, cultură și culte și în Comisia juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 4 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 334/2024 



privind participarea Consiliului Judeţean Maramureş la realizarea proiectului 

„Maramureșul susține excelența. Premierea elevilor care au obținut note de 10 la 

probele din cadrul examenului de Bacalaureat și Evaluarea Națională 2024” 

 

7. Proiect de hotărâre privind alocarea din Programul de finanțare ”Protecția 

monumentelor istorice de pe raza administrativ-teritorială a județului Maramureș” pe 

anul 2024,  a  unei sume pentru Parohia Ortodoxă Dobric. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 179.900 lei), în 

Comisia de învățământ, cultură și culte și în Comisia juridică și de disciplină. 

 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: 

Stimați colegi, aici aș vrea să fac câteva precizări. Se dovedește încă o dată că 

proiectul pe care l-am aprobat anul trecut, privind protecția acestor biserici de lemn 

monumente istorice funcționează și iată, chiar putem să ajutăm. În data de 23 iunie 

2024 un copac a căzut peste turla și nava bisericii din Dobricul Lăpușului afectând 

foarte serios această structură. Pentru că avem la dispoziție acest proiect care a fost 

bugetat la începutul anului putem să ajutăm acum acea comunitate, dealtfel una destul 

de mica și fără foarte mari posibilități, să își repare biserica, să își pună în siguranță 

turla și nava bisericii.  

 Consilierul judeţean Kovacs Marinel: Aș dori să fac și eu o mică completare 

la ceea ce a spus dl. vicepreședinte. Eu, ca membru în comisia respectivă, e bine să 

știe colegii că pe Regulamentul pe care îl avem , de la început, din suma totală de 600 

de mii pe care am repartizat-o data trecută, 70 la sută din ea, 30 la sută trebuia să 

rămână ca fond de rezervă pentru intervenții de urgență. Așadar, acești bani pe care 

îi alocăm azi sunt banii pe care nu i-am alocat pentru restul monumentelor istorice 

pentru intervenții, fiind banii care trebuiau alocați numai pentru situații de urgență. 

Din acest punct de vedere cei 180 de mii acoperă ceea ce au avut dânșii ca reparații 

pe deviz, adică acoperă în întregime suma, ceea ce este un lucru îmbucurător 

 Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

 S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și 4 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 335/2024 

privind alocarea din Programul de finanțare ”Protecția monumentelor istorice  

de pe raza administrativ-teritorială a județului Maramureș”  

pe anul 2024,  a  unei sume pentru Parohia Ortodoxă Dobric 

 

 Ordinea de zi a ședinței este epuizată. 

 La ”Declarații politice” se înscriu la cuvânt consilierii județeni Vlad Adrian 

Vasile și Dobocan Romeo. 

 Consilierul județean Vlad Adrian Vasile: D-le vicepreședinte, stimați colegi, 

am transmis o adresă către dl. președinte Ionel Bogdan prin care ceream sprijin 

pentru școala din Botiza care săptămâna trecută încă nu avea acoperișul și nici 

tâmplăria pusă, iar copiii trebuie să înceapă școala. Aș fi vrut să știu dacă solicitarea 

a ajuns la dl. președinte și are cunoștință de ea. 

 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel:  

Cu siguranță că se ia act de orice adresă transmisă în Consiliul Județean Maramureș. 

Am să fac demersuri pe lângă dl. președinte astfel încât să aflăm dacă există o soluție 

pentru problema semnalată de dvs.  



  

 Consilierul județean Bobocea Ioan: D-le vicepreședinte, am vorbit și eu cu dl. 

președinte despre adresa respectivă și mi-a promis că o va studia și va vedea ce se 

poate face.  

 Consilierul județean Dobocan Romeo: D-le vicepreședinte, aș dori să ridic o 

problemă asupra căreia cred că nici noi, ca și consilieri județeni, nici colegii noștri 

din consiliul local Baia Mare și nici instituțiile care ar fi trebuit să urmărească un pic 

mai bine această problemă nu au făcut pe cât se putea face.  

 Vreau să deschid discuția pe construirea fabricii de reciclare metale neferoase 

împrejmuire branșament și racorduri la utilități, o investiție care se va realiza pe str. 

Oborului fără număr, acolo unde de miercuri s-a dat autorizația de construcție. E 

vorba de topirea unor aliaje de aluminiu, instalație  unde se prevede topirea a peste 5 

mii de tone de șpan de aluminiu/an. Instalația va fi construită într-o zonă declarată 

industrială dar care nu este absolut deloc industrială din moment ce prima casă din 

proximitate este aproape gard în gard cu această investiție. Sigur că s-au trecut niște 

etape – și pe mine mă surprinde lejeritatea instituțiilor care au analizat toate 

documentele de acolo. În memoriul de prezentare este menționat că cea mai 

apropriată locuință se află la o distanță de un kilometru față de această investiție. Nu 

e absolut deloc așa. Am făcut mai multe adrese către A.P.M. și către D.S.P. 

interesându-mă de ce nu s-a cerut un studiu de evaluare a impactului asupra sănătății 

publice. Pentru mine asta este cel mai îngrijorător, că în acest stadiu putea fi cerut și 

cred că era obligatoriu de cerut, chiar dacă legea nu prevede această obligație, 

pentru că se numără că pentru anumite unități de capacitate mică de producție cu 

distanță de minim 15 metri nu cred că putem să catalogăm această investiție ca fiind 

una de capacitate mică de producție și să spunem că ea poate funcționa fără nici un 

fel de studii dacă are minim 15 metri față de ferestrele locuințelor din zonă!  Există 

Ordinul 119/2014 care spune în felul următor: ”Direcțiile de Sănătate Publică 

județene vor evalua dacă funcționarea acestora implică riscuri asupra sănătății 

publice, fie în stadiul de proiect, fie în caz de funcționare și, în caz afirmativ, vor 

solicita operatorului economic efectuarea unui studiu de evaluare a impactului asupra 

sănătății”. Deci cred că era o îndatorire,  tocmai ca să dăm o liniște locuitorilor din 

acea zonă – pentru că acolo sunt câteva sute de cetățeni care sunt extrem de 

îngrijorați, și pe bună dreptate. Oamenii aceia au ieșit în stradă și au protestat dar nu 

i-a băgat nimeni în seamă! 

 Mie mi se pare un subiect asupra căruia am putea să ne aplecăm mai mult și să 

asigurăm cetățenii de acolo, prin tot ce înseamnă studii de impact serios făcute, că ei 

vor trăi în liniște, pentru că acolo au fost niște locuințe devastate și după ce oamenii 

au investit în acele locuințe azi vor sta gard în gard cu o topitorie! Unde va fi 

valoarea acestor proprietăți a lor? Cred că trebuie să luăm lucrurile mult mai în 

serios decât de a urmări dacă e un interes sau altul. Da, noi sprijinim orice investiție 

se face dar să vedem dacă acolo era locul cel mai bun și dacă nu afectează populația 

ea poate rămâne acolo, dar dacă afectează populația haideți să sprijinim această 

investiție dar să o punem în siguranță.  

 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: 

Ca să nu se înțeleagă altceva, nu este o autorizație de construire emisă de Consiliul 

Județean Maramureș ci de Primăria Municipiului Baia Mare. Locuitorii din zonă pot 

să iasă la proteste în stradă dar nu acolo se rezolvă lucrurile, ci ar trebui să meargă 

în contenciosul administrativ și dacă sunt suspiciuni vizavi de corectitudinea 



autorizației se poate ataca în instanță. Din fericire, au mai fost situații în Baia Mare 

când au fost desființate de instanță autorizații de construire care nu au fost emise cu 

respectarea rigorilor legale.   

 Consilierul județean Dobocan Romeo: Dar, d-le Trufan, un astfel de anunț 

pentru dezbatere publică, pentru astfel de instalație, nu se lipește undeva foarte mic pe 

poarta societății sau la sediul unei8 instituții, ci, așa cum spune legea, din poartă în 

poartă, la cei interesați. Trebuia să meargă cineva dintre autoritățile care emit astfel 

de avize să lipească pe fiecare scară de bloc de acolo, ca oamenii să știe, Majoritatea 

de acolo au aflat din media că s-a emis o autorizație. Mai mult, în mod transparent, 

trebuiau să fie aduse și prezentate tuturor celor din zonă toate cele cu privire la  

această investiție și că nu îi afectează. Dar cât timp nu faci lucrurile acestea mai mult 

decât îți cere legea obligatoriu înseamnă că sunt anumite semne de întrebare care se 

pot ridica și cetățenii de acolo pot să aibă o îngrijorare fundamentată. 

 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: Eu 

cred că acest subiect va fi cu siguranță rostogolit și escaladat, odată ce dvs. ni l-ați 

prezentat în această ședință. 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Din spusele colegului meu Romeo Dobocan 

eu nu am înțeles exact dacă s-a emis deja avizul de mediu.  

 Consilierul județean Dobocan Romeo: Păi, având deja autorizația de 

construire clar că s-a emis și avizul de mediu. 

  

  

Cu acestea dezbaterile iau sfârșit și ședința se declară închisă. 

 Drept pentru care am consemnat prezentul proces verbal, astăzi 6 septembrie 

2024. 

 

 

  

 

  Președinte de ședință. 

  VICEPREȘEDINTE 

           Radu Daniel Trufan 

 

      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurica Todoran 
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